
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 126 
Del 16.12.2020 
Oggetto: 

L.n. 431/98. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 

L’anno 2020 addì 16 del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA ENRICO Vice SINDACO x  
VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

DELEDDA Simona ASSESSORE x  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
           
  PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n.7 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;  

- Con Delibera di Consiglio Comunale n.8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2020/ 2022; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
CONSIDERATO CHE: 

-  la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 56/44 del 13.11.2020 ha ripartito lo 
stanziamento statale integrativo, annualità 2020, del Fondo di cui all’articolo 11 della L 
n. 431/98 a favore dei Comuni della Sardegna assegnando al Comune di Posada un 
importo pari a € 3.402,78; 

-  la succitata deliberazione propone che i Comuni possano destinare le risorse 
assegnate, valutando se predisporre un nuovo bando o destinare le risorse ai 
beneficiari del bando di cui alla D.GR n. 20/1 del 17.04.2020 per le mensilità maggio- 
dicembre; 

-  è stabilito che i Comuni dovranno attenersi ai criteri riportati nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 20/1 del 17.04.2020 integrandoli con le disposizioni del recente 
Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 343 del 12.08.2020; 



-  il succitato Decreto Ministeriale prevede la possibilità di accesso ai contributi anche ai 
soggetti in possesso di un ISEE non superiore a € 35.000,00, che presentino una 
autocertificazione nella quale dichiarino di aver subito, in ragione dell’Emergenza 
Covid- 19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 20 per cento nel periodo 
marzo- maggio 2020 rispetto all’analogo periodo dell’anno precedente e di non 
disporre di sufficiente liquidità per far fronte al pagamento del canone di locazione e/o 
degli oneri accessori e stabilisce altresì che i contributi concessi non sono cumulabili 
con la quota destinata all’affitto del “ reddito di cittadinanza”; 
 
DATO ATTO CHE è intendimento dell’Amministrazione di Posada di procedere alla 
predisposizione di un nuovo bando per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione L. n. 431/98 ai sensi di quanto previsto dalla DGR n. 56/44 del 13.11.2020 
attenendosi ai criteri riportati dalla DGR n. 20/1 del 17.04.2020 integrandoli con le 
disposizioni del decreto Ministeriale n. 383 del 12 agosto 2020; 
 
ACCERTATO di dover incaricare il Responsabile del Servizio Sociale di predisporre 
tutti gli atti necessari per la predisposizione di un nuovo bando; 
VISTO il Bilancio.; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000: 
Del Responsabile del Servizio Sociale “favorevole” sulla regolarità tecnica    
_______________;    
Del Responsabile del Servizio Finanziario “Favorevole sulla regolarità contabile” 
_______________; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

DELIBERA  

1. Di demandare al Responsabile del Servizio Sociale l’adozione di tutti gli atti necessari 
per la predisposizione di un nuovo bando, ai sensi della L n. 431/98, per il periodo 
maggio/ dicembre 2020; 

 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

               RUIU SALVATORE                                                         DELEDDA GRAZIELLA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 17/12/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


